[image: C:\Users\User\Desktop\Герб.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.04.2024 года № 322

с. Красноборск

Об утверждении Положения
о межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодёжи
в Красноборском муниципальном округе

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», руководствуясь Уставом администрации Красноборского муниципального округа Архангельской области, в целях совершенствования системы профессиональной ориентации молодёжи Красноборского муниципального округа, повышения социальной и профессиональной активности молодёжи, администрация Красноборского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодёжи в Красноборском муниципальном округе Архангельской области.
2. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии по профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодёжи в Красноборском муниципальном округе Архангельской области.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» от 12 сентября 2017 года № 395 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодёжи в МО «Красноборский муниципальный район».
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Красноборского муниципального округа.

Глава Красноборского
муниципального округа						           Е.А. Вяткин
	[bookmark: _Hlk163640376]
	Приложение № 1
к постановлению администрации
Красноборского муниципального округа Архангельской области
от 11.04.2024 г. № 322

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии
по вопросам профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодёжи в Красноборском муниципальном округе Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по вопросам профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодёжи в Красноборском муниципальном округе Архангельской области (далее – комиссия) является органом, созданным для обеспечения согласованных действий муниципальных структур по решению вопросов профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодёжи Красноборского округа.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством РФ и Архангельской области, нормативными правовыми актами Красноборского муниципального округа Архангельской области, настоящим Положением.
Профессиональная ориентация и содействие трудоустройству молодёжи осуществляются в целях:
1) обеспечения социальных гарантий молодёжи в сфере выбора профессии, формы занятости, самореализации личности в условиях рыночных отношений;
2) достижения сбалансированности профессиональных интересов молодого гражданина, его психофизиологических особенностей и возможности рынка труда;
3) прогнозирования успешности молодого гражданина в сфере трудовой деятельности;
4) содействия непрерывному росту профессионализма молодого гражданина как важнейшего условия его удовлетворенности трудом и собственным социальным статусом, реализации индивидуального потенциала, формирования здорового образа жизни и повышения благосостояния;
5) удовлетворения потребностей молодёжи в работе и заработке в свободное от учебы время, приобретения опыта и навыков работы, сохранении мотивации к труду, закреплении на первом рабочем месте.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Выработка общей стратегии в осуществлении единой политики
в области профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодёжи на территории Красноборского муниципального округа;
2.2. разработка и рассмотрение основных направлений организации профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодёжи на территории Красноборского муниципального округа с участием заинтересованных структур и подразделений;
2.3. разработка плана основных мероприятий по профессиональной ориентации и содействию трудоустройству молодёжи на территории
Красноборского муниципального округа;
2.4. рассмотрение проектов нормативно-правовых актов, программ,
планов мероприятий по вопросам профориентации;
2.5. определение приоритетных направлений профориентационной работы.

3. Полномочия комиссии

3.1. Обеспечение согласованных действий местных органов власти с учреждениями, входящими в систему профориентации и содействию трудоустройству молодёжи в Красноборском муниципальном округе;
3.2. участие в разработке нормативных актов по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
3.3. заслушивание отчетов и докладов членов комиссии по вопросам профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодёжи о результатах выполнения возложенных на них задач в рамках деятельности комиссии; анализ результатов деятельности комиссии;
3.5. выработка предложений по проблемам профессиональной ориентации и психологической поддержки молодежи.
3.6. запрашивание и получение в установленном порядке необходимых для работы материалов и документов;
3.7. осуществление иных функций и полномочий, необходимых для деятельности.

4. Состав Комиссии

[bookmark: _Hlk163566548]4.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации
Красноборского муниципального округа Архангельской области.
4.2. Комиссию возглавляет заместитель главы администрации
Красноборского муниципального округа по социальной политике, который является председателем комиссии.
4.3. В состав комиссии входят председатель комиссии,
заместитель председателя комиссии, секретарь,
члены комиссии – представители органов и структурных подразделений администрации Красноборского муниципального округа Архангельской области и других заинтересованных учреждений и организаций.
4.4. Члены комиссии принимают участие в ее работе
на общественных началах (по согласованию).

5. Организация деятельности Комиссии

5.1. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
5.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствует более половины членов комиссии.
5.3. Председатель комиссии утверждает план работы комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией решений и рекомендаций, организует работу Комиссии, утверждает проект повестки заседания Комиссии, ведет заседания Комиссии;
5.4. Секретарь комиссии формирует повестку дня, обеспечивает подготовку заседаний комиссии, извещает членов комиссии о времени и месте проведения заседания не позднее, чем за три рабочих дня до планируемой даты проведения заседания.
5.6. В случае невозможности присутствовать на заседании член комиссии обязан заблаговременно уведомить об этом секретаря комиссии.
5.7. По решению комиссии для рассмотрения отдельных вопросов на заседание могут быть приглашены представители заинтересованных организаций с правом совещательного голоса.
5.8. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.
5.9. Каждое заседание комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

	Приложение № 2
к постановлению администрации
Красноборского муниципального округа Архангельской области
от 11.04.2024 г. № 322

СОСТАВ
межведомственной комиссии
по вопросам профессиональной ориентации и
содействия трудоустройству молодёжи
в Красноборском муниципальном округе

	Овчинникова Татьяна Васильевна
	- заместитель главы администрации Красноборского муниципального округа по социальной политике, председатель комиссии

	Дровнина Анна Михайловна
	- заместитель начальника Управления образования администрации Красноборского муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	Ананьина Ирина Алексеевна
	- главный специалист дошкольного, общего и дополнительного образования Управления образования администрации Красноборского муниципального округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Бакова Светлана Александровна
	- врач педиатр участковый ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» (по согласованию)

	Дмитриева Анна Александровна
	- руководитель кадрового центра по Красноборскому округу ГКУ Архангельской области «Архангельский областной центр занятости населения» (по согласованию)

	Дровнин Дмитрий Аркадьевич
	- военный комиссар военного комиссариата по Красноборскому и Верхнетоемскому районам Архангельской области (по согласованию)

	Никонова Оксана Владимировна

	- заведующий информационно-методическим отделом МБУК «Районный культурный центр», член комиссии (по согласованию)

	Патраков Дмитрий Сергеевич

	- руководитель отдела по делам молодёжи, семьи и спорта администрации Красноборского муниципального округа

	Семёнова Елена Николаевна
	- заведующий отделом по воспитательной работе ГАПОУ АО «Красноборский лесотехнический техникум (по согласованию)

	Шотт Марина Аркадьевна

	- заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Красноборская средняя школа» (по согласованию)

	Юрьева Татьяна Николаевна
	- заведующий отделом обслуживания СП «Красноборская центральная библиотека» МБУ «Межпоселенческая библиотека Красноборского района» молодёжи (по согласованию)

[bookmark: _GoBack]
image1.png